所有者权益（或股东权益） 2,418,534,366.24 2,068,383,205.41 16.93

方大特钢科技股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
1.86 1.59 16.98

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 415,688,454.81 169,257,309.23 145.60
利润总额 488,269,051.20 163,821,404.85 198.05
归属于上市公司股东的净

利润
349,928,105.56 116,679,005.68 199.91

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
286,425,617.22 122,261,059.98 134.27

基本每股收益(元) 0.27 0.17 58.82
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.22 0.18 22.22

稀释每股收益(元) 0.27 0.17 58.82
加权平均净资产收益率

(%)
15.60 6.39 增加 9.21 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
417,208,610.28 170,385,647.44 144.86

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.3208 0.249 28.84

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 7,839,983.68
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
2,347,172.00

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小

于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益
66,714,588.87

债务重组损益 1,625,098.93
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-87,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 6,997,075.29
所得税影响额 -20,678,069.96
少数股东权益影响额（税后） -1,256,360.47

合计 63,502,488.34

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

方大特钢科技股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份
216,125,000 16.62 0 0 0 -216,125,000 -216,125,000 0 0

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
216,125,000 16.62 0 0 0 -216,125,000 -216,125,000 0 0

其中： 境
内非国有

法人持股
216,125,000 16.62 0 0 0 -216,125,000 -216,125,000 0 0

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份
1,084,405,485 83.38 0 0 0 216,125,000 216,125,000 1,300,530,485 100.00

1、人民币

普通股
1,084,405,485 83.38 0 0 0 216,125,000 216,125,000 1,300,530,485 100.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他
三、股份

总数
1,300,530,485 100.00 0 0 0 0 0 1,300,530,485 100.00

方大特钢科技股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

股份变动的批准情况
报告期内，公司股本未发生变动。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
为更严格而有效地履行股改承诺，公司原控股股东江西汽车板簧有限公司（现为第二大股东）

同意将 2005 年 8 月公司股权分置改革时原有部分特别承诺"在获得流通权后，江西汽车板簧

有限公司对公司的持股比例不低于公司总股本的 35%"优化为：
"江西汽车板簧有限公司自股东大会通过本次优化方案后 36 个月内通过证券交易所挂牌交

易出售价格不低于 15.00 元（当公司派发红股、转增股本、增资扩股包括可转换债券转换的

股本、配股、派息等情况使股份数量或股东权益发生变化时，上述价格做相应调整）。如江

西汽车板簧有限公司在上述 36 个月内以低于 15.00 元的价格出售股份，所获取收益全部归

属于方大特钢科技股份有限公司所有"。
上述优化方案已于 2011 年 4 月 8 日经公司 2011 年第二次临时股东大会类别股东表决，并审

议通过。（详见登载于上海证券交易所网站和上海证券报的 2011 年 3 月 23 日《方大特钢第

四届董事会第二十三次会议决议公告暨召开 2011 年第二次临时股东大会通知》、《方大特钢

关于公司优化股改部分特别承诺事项公告》，2011 年 4 月 9 日《方大特钢 2011 年第二次临